¹ In libro tertio ubi easdem preces memorat, in quibus, ait, *infra scriptum est, Data a Cassiano, Rogatiano, Pontio et cæteris episcopis partis Donati*. Sic in Germanensi Ms. At in editis omissa sunt episcoporum nomina. Vide librum 2 contra Litteras Petiliani, n. 224.

² In editis, mutato za in dja, quod ex similitudine soni sape contigit, scriptum erat, Djabensis; pro quo vir eruditus putabat scribendum, Djanensis. At in veteri codice Germanensi legitur Zabensis, id est Zabæ in Numidia aut in Sifensi, episcopus. Hinc Lucius episcopus Zabensis, in Collatione Carthaginensi 1, cap. 198.

³ Editi, Januarius Flamen Pistrensis. Emendantur ex Germanensi Ms., cui suffragatur codex Collationis Carthaginensis 1, cap. 206, ubi nominatur Restitutus episcopus Flumenpiscensis.

⁴ Germanensis Ms., Lemellesei.

⁵ Optati editiones, qui è corum. Entendantur ad Germanensem codicem.

(a) Ex Optati libro.

laçerati sunt viri, tractæ sunt matronæ¹, infantes necati sunt, abacti sunt partus, etc. Et quod vobis leve videtur, facinus immane commissum est: ut omnia sacrosancta supra memorati vestri episcopi violarent, jussérunt Eucharistiam canibus fundi: non sine signo divini judicii. Nam iidem canes accensi rabie, ipsos dominos suos, quasi latrones sancti corporis reos, dente vindice, tanquam ignotos et inimicos laniaverunt. Ampullam quoque chrismatis per fenestram, ut frangerent, jactaverunt: et cum casum adjuvaret abjectio, non desuit manus angelica, quæ ampullam spirituali subvectione deducere: projecta casum sentire non potuit, Deo muniente illæsa intersaxa consedit, etc. Quid tale ab Operariis (a) unitatis fieri potuit, unde nobis Catholicis vanam invidiam facere voluistū? Inde revertentes Urbanus Formensis et Felix Idicrensis, invenerunt matres, quas de castimonalibus fecerant mulieres. Ecce quales, frater Parmeniane, episcopos zelas: et cum protius erubescere debeas, Catholicos innocentias accusas. Interea supra memoratus Félix inter crimina sua et facinora nefanda, ab eo comprehensam puellam, cui mitram ipsé imposuerat, a qua paulo ante paterocabatur, nefarie incestare minime dubitavit. Et quasi de peccato sanctior fieret, Tysedi² velociter prope ravit: sic Donatum septuaginta annorum episcopam, hominem innocentem spoliare ausus est episcopali nomine et officio et honore, etc. Sic cuncta malignitate quadam ordinasse vos constat, ut in una specie operis vestri species alias impleretis: ut dum presbyter aut episcopus dejicitur, sic populus caperetur: Quando posset turba hominum stare, quæ rectorem a vobis eliūsum esse conspiceret? Non aliter quam quocumque casu pastore occiso lupi grassantur. Exorcizasti fideles³, et lavisti sinc causâ parientes: ut hoc nequitiae genere subrueretis simplicissimorum hominum mentes, etc. Quid iniquius quam exorcizare Spiritum sanctum, altaria frangere, Eucharistiam animalibus projicere? Et ut in errorem vos uester populus mittat, laudando felices appellat: et bene nominant; et per vos jurant, et personas vestras jam pro Deo habere noscuntur, etc. Docete ubi vobis mandatum est radere capita sacerdotum (b), cum e contrario sint tot exempla proposita, fieri non debere, etc. Extendistis enim manum, et super omnem caput mortisera velamina prætendistis: ut cum sint, ut supra dixi, quatuor genera capitum in Ecclesia, episcoporum, presbyterorum, diaconorum, et fidelium, nec uni parcere voluistis, evertistis animas hominum, etc. Invenistis pueros: de poenitentia sauciastis, ne aliqui ordinari potuerint. Agnoscite vos animas evertisse⁴. Invenistis fideles antiquos, fecistis poenitentes. Agnoscite vos animas evertisse. Invenistis diaconos, presbyteros, episcopos, fecistis laicos. Agnoscite vos animas evertisse, etc. Nam quæ major infelicitas, quam Dei sacerdotes vivere, nœ esse quod fuerant? Matronæ, pueri simul et virginis a vobis coactæ, nullo intervienti peccato, salva innocentia et pudicitia, vobis docentibus poenitentiam gerere didicerunt: numquid minor est infelicitas? Contrivistis sexus, vexastis ætates⁵, etc. Indixistis poenitentiam plebibus. Neque acta est ab

¹ Sic Germanensis codex. At editi, matres.

² Scriptum habet Germanensis vetus codex, Tysedi; quod loci nomen ab Optati editoribus mutatum est in particulam, inde. In Carthaginensi Collatione 1, cap. 155, inter Catholicos nominatur Lampadius episcopus plebis Tiseditensis; et cap. 198, inter Donatistas, Donatus episcopus Tiseditanus.

³ Vox, fideles, in editis prætermissa, hic restituitur ex Germanensi manuscripto.

⁴ Hic Germanensis codex addit: Invenistis fideles novos, fecistis catechumenos. Agnoscite vos animas evertisse.

⁵ Sic Germanensis Ms. At editi: contritas sexu vexastis ætates.

(a) Paulo scilicet ac Macario, de quibus supra.

(b) Scilicet poenitentiam imponendo.

aliquo, sed a vobis exacta: nec plenis temporum spatiis, sed egistis omnia pro personis; alter anno toto, alter mense; alter vix toto die, imperantibus vobis pœnitentiam gessit². Si unitati consentire, ut vultis, peccatum est, si est similis culpa, quare non est æqualis pro eodem reatu pœnitentia?

Donatistæ peregrini Romæ commorantes habent episcopum schismaticum ex Africâ missum, et pro collectis suis basilicæ vice speluncam extrâ Urbem (a).

Vestræ cathedræ vos originem reddite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare. Sed et habere vos in urbe Roma partem aliquam dicitis. Ramulus est vestri erroris, protinus de mendacio, non de radice veritatis. Denique si Macrobo dicatur, ubi illuc sedeat; nūquid potest dicere, In cathedra Petri? Quām nescio si vel oculis novit; et ad enjus memoriaj non accedit, quasi schismaticus, contra Apostolum faciens, qui ait, *Memoriis sanctorum communicantes* (Rōm. xii, 13). Ecce præsentes sunt ibi duorum memoriae Apostolorum; dicite si ad has ingredi potuit, aut obtulit illuc³, ubi Sanctorum memorias esse constat. Ergo restat ut fateatur socius vester Macrobius, seibi sedere, ubi aliquando sedit Encolpius⁴. Si et ipse Encolpius posset interrogari, diceret se ibi sedere, ubi sedit Bonifacius Ballitanus⁵. Deinde si et ipse interrogari potuisse, diceret ubi sedet Victor Garbiensis, a vestris jam dudum de Africa ad paucos erraticos missus. Quid est hoc, quod pars vestra in urbe Roma episcopum civem habere non potuit? quid est hoc, quod toti Afri et peregrini in illa civitate sibi successisse noscuntur? Non apparet dolus? non factio, quæ mater est schismatis? Interca ut Victor Garbiensis hinc prior mitteretur, non dico, lapis in fontem; quia nec valuit puritatem catholicæ multitudinis perturbare; sed quia quibusdam Africis Urbica placuerat conmoratio, et hinc a vobis profecti videbantur; ipsi petierunt, ut aliquis hinc, qui illos colligeret, mitteretur. Missus est igitur Victor. Erat ibi filius sine patre, tiro sine principe, discipulus sine magistro, sequens sine antecedente, inquilinus sine domo, hospes sine hospitio, pastor sine gregè, episcopus sine populo. Non enim græx aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter quadraginta, et quot excurrunt, basilicas, locum ubi colligerent non habebant. Sic speluncam quamdam foris a civitate eratibus⁶ sepserunt, ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent; unde Montenses appellati sunt. Igitur quia Claudio Luciano, Lucianus Macrobo, Macrobo Encolpio, Encolpius Bonifacio, Bonifacius Victor successisse videntur, si Victori diceretur ubi sederet, nec ante se aliquem illuc fuisse monstraret, nec cathedrali aliquam, nisi pestilentia ostenderet.

Valentiniani Senioris in rebaptizantes constitutio anni 373 (b).

Impp. VALENTINIANUS et VALENS AA. ad Julianum pro consulem Africæ.

Antistitem qui sanctitate Baptismi illicita usurpatione geminaverit, et contra instituta omnium eam gratiam iterando contaminaverit, sacerdotio indignum

¹ Ex eodem codice, plenis; pro qua voce in editis est, æqualibus.

² Idem Germanensis codex, vix toto die sub vos pœnitentiam gessit.

³ Sic Germanensis Ms. At editiones Optati, ita ut obtulerit illuc.

⁴ In Germanensi Ms. constantem scriptum est, Encolpius.

⁵ In eodem, Bellitanus.

⁶ Editi, cratibus. At Germanensis Ms., cratibus aptius cum subsequente verbo, sepserunt.

(a) Ex Optato, lib. 2.

(b) Vide Augustini epist. 405, n. 9.

esse censemus. Dat. x. cal. mar. Trev. Valentinianno et Valente IV AA. Coss.

Gratiani in rebaptizantes constitutio anni

377.

Impp. VALENS, GRATIANUS et VALENTINIANUS AA. ad Flavianum vicarium Africæ (a).

Eorum condemnamus errorem, qui Apostolorum præcepta calcantes, christiani nominis Sacramenta sortitos alio rursus Baptismate non purificant, sed incestant, lavacri nomine polluentes. Eos igitur auctoritas tua erroribus miseris jubebit absistere, ecclesiis quas contra fidem retinent, restitutis Catholicæ. Eorum quippe institutiones sequendæ sunt, qui apostolicam fidem sine intermutatione Baptismatis probaverunt. Nil enim aliud præcipi volumus, quam quod Evangeliorum et Apostolorum fides et traditio incorrupta servavit: sicut et legi divali parentum nostrorum, Constantini, Constantij¹, Valentinianni decreta sunt. Sed plerique expulsi de ecclesiis, occulto tamen furore grassantur, loca magnarum domorum seu fundorum illicite frequentantes: quos fiscalis publicatio comprehendet, si piaculari doctrinae secreta præbuerint: nihil ut ab eo tenore sanctie nostra diminuat, qui dato dudum ad Nitentium præcepto fuerat constitutus. Quod si errorem suum diligunt, suis malis domesticoque secreto, soli tamen, soveant viros impie disciplinæ: Dat. XVI. cal. novemb. C P. Gratiano A. IV et Merobaude Coss.

Theodosii Majoris in hæreticos constitutio anni 392, decernens mulctam aurariam, ad quam ipsos etiam Donatistas cum ceteris hæreticis pertinere, Arcadii et Honorii rescripto postea declaratum fuit (b).

Impp. THEODOSIUS et ARCADIUS AA. Tatiano PF. P.

In hæreticis erroribus quoscumque constituerit, vel ordinasse clericos, vel suscepisse officium clericorum, denis librjs auri viritim mulctandos esse censemus. Locum sane in quo vötita tentantur, si connivētia domini patuerit, fisci nostri viribus aggregari. Quod si id possessorem (quippe clanculum gestum) ignorasse constituerit, conductorem ejus fundi, si ingenuus est, decem auri libras fisco nostro inferre præcipimus; si servili fæce descendens, paupertate sui pœnam damni ac vilitate contemnit, cæsus fustibus deportatione damnabitur. Tum illud specialiter præcavemus, ut si villa dominica fuerit, seu cuiuslibet publici juris, et conductor et procurator licentiam dederit colligendi, denis librjs auri proposita. condemnatione mulcentur. Verum si quos talibus reperitos obsecundare mysteriis, ac sibi usurpare nomina clericorum jam nunc proditum fuerit, denas libras auri exigi singulos et inferre præcipimus. Dat. XVII. cal. jul. Constantinop. Arcad. III et Rusino Coss.

De Donatistis clericis in numero laicorum recipiendis Decretum Hipponeñsis Concilii anni 393, confirmatum in Carthaginensi anni 397.

Placuit etiam, ut quia in præcedentibus conciliis statutum est, ne quis Donatistarum cum honore suo recipiatur a nobis, sed in numero laicorum: pròpter salutem quæ nulli deneganda est (tantum autem inopiae clericorum ordinandorum in Africæ patiuntur Ecclesiæ, ut quædam loca omnino deserta sint), servetur quidem in istis, quod jam antea creditum est²: sed exceptis his, quos aut non rebaptizasse

¹ Forte substituendum, Constantis, cui Africa obtigerat; vel adjungendum. Vid. Aug. epist. 103, nn. 9 et 12.

² Alias, traditum est.

(a) Flaviani vicarii Africæ meminit Augustinus in epistola 87, n. 8.

(b) Vide lib. 5 contra Cresconium, n. 51; et epist. 183, n. 25.

constiterit, aut qui cum suis plebibus ad communio-
nem catholicam transire voluerint. Sic enim scri-
plum est, quod duobus si convenerit christianis, quid-
quid petierint impetrabunt (*Math. xviii, 19*). Non
oportet dubitari quod remoto scandalo dissensionis
universa plebis, invitatae pacis compensatione et
sacrificio charitatis aboleantur; quae majorum suo-
rum auctoritatem sequentes, repetitione Baptismi
commiserunt. Sed hanc rem placuit non confirma-
ri priusquam exinde transmarina Ecclesia consul-
latur.

*Epistola Cabarsussitani Concilii, a Donati-
stis Maximianensibus contra Primia-
num Donatistam episcopum Carthaginens-
sem edita (a).*

Sanctissimis fratribus atque collegis per universam
Africam, etc., Victorinus, Fortunatus, Victorianus,
etc., et cæteri qui in concilio apud Cabarsussi sui-
mus, in Domino æternam salutem.

Nemo qui nesciat, fratres dilectissimi, de sacerdo-
tibus Dei, non propriae voluntatis, sed divinæ legis
impulsu, tam in reos sententiam dicere, quam inno-
centibus inflictam, jure ab eis ac merito submovere.
Non levi enim periculo subjacebit, quisquis aut
reο pepercerit, aut innocentem confiscere perten-
dit, etc.

Reliqua petenda ex sermone 2 in Psal. 56, n. 20.

*Bagaiensis Concilii, a Donatistis episcopis
trecentis et decem pro Primiano habiti, sen-
tentia in Maximianum ejusque ordinatores
ac socios pronuntiata.*

Cum omnipotentis Dei et Christi ejus Salvatoris
nostræ voluntate ex universis provinciis Africæ ve-
nientes in Ecclesia sancta Bagaiensi concilium gere-
remus, Gamalius, Primianus, Pontius, Secundianus,
Januarius, Saturninus, Felix, Pegasius, Rufinus,
Fortunius, Crispinus, Florentius, Optatus, Donatus,
Donatianus, et cæteri numero trecenti et decem,
placuit Spiritui sancto qui in nobis est, pacem firma-
re perpetuam, et schismata resecare sacrilega.
Optata quidem pacis et concordiae est juncta. germi-
nilas, etc.

Reliquæ partes colligendæ ex lib. 3 et 4 contra Cresco-
nium, et ex lib. de Gestis cum Emerito. Porro in lib. 4 con-
tra Cresc., n. 46, notatur « dies concilii Bagaiensis consulatu
« Augustorum Arcadii III et Honori iterum, octavo calen-
« darum Maii » (b).

*De parvulis apud Donatistas baptizatis. Car-
thaginensis Concilii die 1 sept. vel 28 aug.
an. 397 habiti canon 48.*

De Donatistis placuit, ut consulamus fratres et con-
sacerdotes nostros Siricium (c) et Simplicianum (d),
de solis infantibus qui baptizantur penes eosdem, ne
quod suo non fecerint iudicio, cum ad Ecclesiam
Dei salubri proposito fuerint conversi, parentum
illos error impediat, ne promoteantur sacri altaris
ministri.

De irruptione in ecclesiæ lex Honori (e).

Imp. ARCADIUS et HONORIUS AA. Theodoro PF. P.

Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in
ecclesiæ catholicæ irruens, sacerdotibus et mini-
stris, vel ipso cultui locoque aliquid importet injuriæ,
quod geritur, litteris ordinum, magistratum,
et curatorum, et notoriis apparitorum, quos sia-

(a) Anno Christi 595.

(b) Anno 594, die 24 april.

(c) Romanum episcopum.

(d) Mediolanensem.

(e) Ex cod. Theod. l. 31, de Episc. eccles. etc,

tionarios appellant, deferatur in notitiam. Potesta-
tum, etc. Atque ita provinciæ Moderator, sacerdotum
et catholicæ Ecclesiæ ministrorum, loci quoque ipsius
et divini cultus injuriam, capitali in convictos sive
confessos, reos sententia noverit vindicandum, etc.
Quod si multitudo violenta civilis apparitionis exse-
cutione, et adminiculo ordinum possessorumve non
potuerit presentari, quod se armis aut locorum diffi-
cilitate tueatur, judices Africani armatæ apparitionis
præsidium, datis ad virum spectabilem comitem
Africæ litteris, prælato legis istius tenore, depositant,
ut rei talium criminum non evadant. Dat. vii cal.
mai, Med. Honorio III et Eutychiano Coss. (a)

*De Juliani rescripto per Donatistas adulato-
riis et fucatis precibus impetrato (b).*

Iidem AA. Hadriano PF. P.

Rescriptum quod Donatistæ a Juliano tunc prin-
cipe impetrasse dicuntur, proposito programmate
celeberrimis in locis volumus anteferri, et gesta qui-
bus est hujuscemodi allegatio inserta subiecti: quo
omnibus innotescat, et catholicæ confidentiæ sta-
bilita constantia, et Donatistarum desperatio fucata
persidia. Dat. v cal. mart. Raven. Stilichone et Aure-
lianico Coss.

*Concilii Carthaginensis legatio ad consulen-
dum Anastasium et Venerium de parvulis
apud Donatistas baptizatis, ut in catholica
Ecclesia clerici ordinari valeant.*